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[Poul Dam.] 
se i sine egne papirer, da han selv har op- 
gjort valget. Men så er formaliteterne 
naturligvis i orden. 

Med hensyn til det, man kalder vælgernes 
adgang til at anmelde et nyt parti, kan vi 
være enige i, at det er en bedre formulering, 
vi har fået forelagt nu; det er bedre med 
den længere gyldighed, og det er vel nok 
også et bedre tal, man er nået frem til. 
Og så kan jeg personlig tilføje, at jeg er 
glad over, at den idé med, at man skulle 
møde op på folkeregistrene og under fest- 
lige former og, under overvågelse. '-af for- 
skellige myndigheder underskrive sedlen, 
ikke er nået længere frem, selv om jeg ved, 
at den højtærede minister og også adskil- 
lige ordførere har haft adskillig sympati 
for den. 

På den anden side er dette med anmel- 
delsen af partier jo blevet noget sært 
noget, efter at man har fået denne mis- 
forståede fair play-opfattelse, der fører til, 
at mennesker, der ikke ville drømme om 
at stemme på et parti, går hen og giver en 
underskrift, fordi man, som det hedder, 
skal lade partiet få en chance. Det skyldes 
måske, at vi er gået bort fra den formule- 
ring, der fandtes i tidligere valglove, hvor 
dét hed, at 10.000 vælgere skulle meddele, 
at de ønskede at deltage i valget som et 
parti. Det understregede i hvert fald, at det 
var vælgere, der følte et virkeligt tilhørs- 
forhold til partiet, som man tænkte på i 
den sammenhæng. 

På et enkelt område har man jo ikke 
villet anvende reglen om, hvor mange 
vælgere der skulle til for at anmelde et 
parti, nemlig med hensyn til det, der i 
lovforslaget kaldes det tyske mindretals 
parti. Vi er her nået frem til en virkelig 
interessant nydannelse i dansk lovgivning, 
nemlig den, at der i valgloven står, at der 
findes et ganske bestemt, nøjagtigt define- 
ret parti. Jeg håber, at man ikke vil gå 
videre og lade valgloven bestemme, at der 
skal findes en række andre iveldefinerede 
partier. Mon man ikke kunne finde en 
formulering, der også gjorde det muligt for 
det tyske mindretal som for alle andre 
demokratiske partier at dele sig efter 
anskuelser og måske ved lejlighed at op- 
stille to mindretalspartier? Der var jo før 
krigen en regel om, at partier, der kun op- 

stillede i den sønderjyske storkreds, kunne 
opstille uden hensyn til reglen om de 10.000 
underskrifter, som det var dengang. 

Ved førstebehandlingen i sidste samling 
af de tilsvarende lovforslag behandledes jo 
samtidig to forslag, der var fremsat af 
socialistisk folkeparti. Vi har ikke fundet 
det nødvendigt at fremsætte disse lovfor- 
slag igen; men det betyder ikke, at vi har 
ladet tankerne ligge, vi har i sinde at tage 
spørgsmålene op i udvalget og eventuelt stille 
ændringsforslag i samme retning til dette 
lovforslags anden behandling. Det gælder 
spørgsmålet om spærrereglerne, det gælder 
ønsket om at få nedsat valgretsalderen, og 
det gælder ønsket om at få de politiske 
partiers afgivelse af regnskaber gjort til en 
pligt. Vi er klar over, at en nedsættelse af 
valgretsalderen ikke vil kunne få gyldig- 
hed for de kommende kommunevalg, men 
man kunne måske få det gennemført sådan, 
at vi sammen med kommunevalget fik en 
folkeafstemning om valgretsalderen, den 
folkeafstemning, som jo i givet fald ville 
være nødvendig. 

Der var i lovforslaget i sidste samling 
nere forslag om ændringer i valgkredsind- 
delingen, hvoraf kun er bevaret ændrin- 
gerne i Københavns amt. Jeg må herom 
sige, at dét foreslåede slet ikke forekommer 
mig at være tilstrækkeligt, når det drejer 
sig om Københavns amt. Der faldt i dette 
område ved sidste folketingsvalg 21 man- 
dater i et område, soin havde 8 opstillings- 
kredse. Det er et langt større antal man- 
dater i forhold til antallet af opstillings- 
kredse end i noget andet område af landet. 
En rimelig kredsinddeling ville da også føre 
op, ikke til 10 kredse, som her er foreslået, 
men til 13-14-15 kredse, og jeg tror også, at 
der med den strukturændring/ der sker i 
Københavns amt, er megen rimelighed i at 
se helt anderledes omhyggeligt på' dette 
område. Men jeg forstod, at det ærede med- 
lem hr. Holger Eriksen, tænkte sig, at ud- 
valget skulle arbejde videre med kredsind- 
delingerne, efter at de: presserende sager 
var overstået, og det er jeg ganske enig i. 

Med hensyn til forslagét om ændring af 
lov om kommunale valg skal jeg kun sige, 
at det i forslaget bliver tydeliggjort, at til- 
flyttere skal have adgang til at stemme og 
fraflyttere skal stryges ''af valglisten. Jeg 
kunne i og for sig sige, at der kunne være en 


